Investimentos 1   0,0% 1   0,0% 1   0,0% 0 5,3%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSZ6 C7PMY DGZVJ SWKGA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 111.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

30/10/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

M
A

 S
etem

bro 2018

P
ágina 18

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (PASSIVO)

18

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

No mês de setembro/2018 o Balanço Passivo (compromissos e obrigações) tiveram as seguintes movimentações a se destacar:

• Aumento de (+7,9%) na conta “fornecedores nacionais”;

• Redução de (-32,4%) na conta “adiantamento de clientes”

• Elevação em (+2,1%) no saldo da conta “provisão de férias e 13º”, situação compatível com a elevação do quadro de
colaboradores ocorrido no último mês.

Em R$ Milhares
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO jul-2018 Av.% ago-2018 Av.% set-2018 Av.% Var. Ago-Set Var.%

TOTAL PASSIVO 12.685   100% 12.549   100% 12.924   100% 375 3,0%

CIRCULANTE 35.805   282% 35.961   287% 36.545   283% 584 1,6%

Fornecedores Nacionais 9.396   74% 8.868   71% 9.570   74% 702 7,9%

Empréstimos e Financiamentos 12.962   102% 13.098   104% 13.150   102% 51 0,4%
Empréstimos 12.381   98% 12.518   100% 12.569   97% 51 0,4%
Cheques a Compensar 581   5% 581   5% 581   4% 0 0,0%

Adiantamentos de Clientes 319   3% 741   6% 501   4% (240) -32,4%

Obrigações Trabalhistas 5.085   40% 5.211   42% 5.280   41% 70 1,3%
Obrigações Trabalhistas 88   1% 238   2% 234   2% (3) -1,4%
Provisão de Férias e 13º 968   8% 835   7% 852   7% 18 2,1%
Encargos Sociais 4.030   32% 4.138   33% 4.194   32% 55 1,3%

Impostos e Contribuições 8.043   63% 8.043   64% 8.044   62% 1 0,0%

NÃO CIRCULANTE 3.128   25% 3.128   25% 3.128   24% 0 0,0%

Impostos e Contribuições 3.128   25% 3.128   25% 3.128   24% 0 0,0%
Adiantamento a Coligadas -   0% -   0% -   0% 0 0,0%

PL (26.249) -207% (26.540) -211% (26.749) -207% (209) 0,8%
Capital Social 1.700   13% 1.700   14% 1.700   13% 0 0,0%
Reservas de Capital -   0% -   0% -   0% 0 0,0%
Lucros Acumulados (27.949) -220% (28.240) -225% (28.449) -220% (209) 0,7%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSZ6 C7PMY DGZVJ SWKGA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 111.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

30/10/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

M
A

 S
etem

bro 2018

P
ágina 19

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

DEMONSTRAÇÕES